INDICAÇÃO Nº 14/2020

AUTOR: VEREADOR JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais

em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente

ao Excelentíssimo Senhor José Robson Samara Rodrigues de Almeida, Prefeito

Municipal, e ao senhor Márcio Garcia Galdino, Secretária Municipal de Saúde,

solicitando a criação urgente de um “Grupo Especial de Trabalho”, com o

objetivo de envolver segmentos da sociedade, buscando monitorar e criar ações

para prevenção do contágio do CORONAVÍRUS (COVID-19) e enfrentamento

da emergência de saúde pública no Município.

                                                           JUSTIFICATIVA

Os últimos dias está mostrando que estamos enfrentando uma pandemia

do CORONAVÍRUS (COVID-19), com uma projeção de contaminação assustadora

para os próximos dias.

Neste contexto, entendo que existe a necessidade urgente da criação de um

comitê de trabalho, envolvendo representantes do Executivo, Legislativo, Secretaria

de Saúde, Imprensa, Forças Policiais, profissionais da área médica, empresários,

sindicatos e associações, para que houvesse um monitoramento da crise e as ações

fossem executadas em consonância com o que foi deliberado, de forma a se obter

sucesso.

Sem esse encontro de ideias e discussões conjuntas corremos o risco de ter

os trabalhos realizados de forma desordenada e sem o êxito esperado.

Espero que Vossa Excelência analise com atenção especial este pedido,

viabilizando para que o mesmo seja atendido, pois é uma questão séria e que pode

ajudar a prevenir o contágio do COVID-19, enfrentado todos juntos esse momento de

calamidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 23

de março de 2020.

JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

VEREADOR